
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   10               del  07/02/2024 
 
 

Oggetto: Accordo di collaborazione tra l’Agenzia Regionale di Sanità e le strutture sanitarie private toscane, al 
fine di implementare il sistema di sorveglianza nazionale dell’antibiotico-resistenza con i dati microbiologici da 
esse raccolti -  Adozione schema 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Considerato che l’ARS è ente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio regionale per lo svolgimento 

di compiti di studio e ricerca in materia di epidemiologia e verifica la qualità dei servizi sanitari; 

 

Premesso che l’ARS, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e dei suoi 

operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua ricerca, 

incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri enti e/o soggetti aventi finalità similari alla propria 

 

Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-scientifiche 

dell’ARS collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università toscane, le aziende 

sanitarie e ospedaliere, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, nazionale ed internazionale; 

 

Considerato che: 

- ARS, nell’ambito delle attività di monitoraggio e valutazione dei modelli innovativi e delle linee di sviluppo in 

ambito sociosanitario toscano, da anni conduce studi finalizzati al controllo delle antibiotico-resistenze, sia in 

ambito ospedaliero, sia in ambito territoriale, ed alla prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza; 

- ARS è ente promotore della Rete di sorveglianza microbiologica e dell'antibiotico-resistenza in Toscana – SMART, 

nata con l’obiettivo di condividere linguaggi e dizionari e produrre valutazioni comparabili, condividere metodiche 

e pratiche di lavoro differenti e diffondere al mondo sanitario i risultati del proprio lavoro; 

- i dati raccolti contribuiscono ad alimentare il sistema di sorveglianza dell’Antibiotico-Resistenza AR-ISS, che si 

basa su una rete di laboratori ospedalieri di microbiologia clinica che annualmente raccolgono ed inviano a ISS i 

dati di sensibilità agli antibiotici (ottenuti nella routine di laboratorio) per alcuni patogeni rilevanti dal punto di vista 

clinico ed epidemiologico; 

 

Preso atto che, nell’ambito del vigente Piano regionale di prevenzione, ARS è stata incaricata di assolvere all’obiettivo di 

includere tutte le strutture di ricovero toscane, pubbliche e private accreditate, nel sistema di sorveglianza dell’antibiotico-

resistenza in ambito umano AR-ISS attraverso la rete SMART entro il 2025; 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla sottoscrizione di uno specifico accordo fra l’ARS e le strutture private 

accreditate che intendono confluire nella rete SMART per il monitoraggio e controllo della diffusione di microrganismi 

multi-resistenti agli antibiotici; 



 

Esaminato lo schema di accordo di collaborazione con le strutture private aderenti nel testo di cui all’Allegato A), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che specifica gli obiettivi e le attività che saranno 

oggetto di collaborazione; 

 

Rilevato che l’accordo in oggetto è finalizzato alla cooperazione nell’attività di studio e monitoraggio delle antibiotico-

resistenze e delle infezioni correlate all’assistenza, in attuazione di quanto previsto dalla legislazione nazionale e regionale; 

 

Dato atto che i ruoli e le responsabilità connessi all’accordo di collaborazione in oggetto e relativi al trattamento dei dat i 

Personali, saranno stabiliti in base al RGPD 2016/679 mediante la sottoscrizione di un apposito Accordo Data Protection il 

cui schema è riportato all’Allegato B, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Rilevato infine che dall’accordo in oggetto non deriveranno oneri economici a carico delle parti e che pertanto il 

presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DECRETA 

 

1. di stipulare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, con le strutture 

sanitarie private aderenti un accordo finalizzato alla collaborazione nell’ambito delle attività di monitoraggio e 

controllo della diffusione di microrganismi multi-resistenti agli antibiotici; 

 

2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione di cui all’allegato documento (Allegato A) ed il relativo Data 

Protection Agreement (Allegato B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 

cui efficacia decorrerà a partire dalla data dell’apposizione dell’ultima firma fino alla data del 31/12/2025, salvo 

eventuale proroga; 

 

3. di attribuire la responsabilità scientifica e organizzativa delle attività previste nell’ambito dell’accordo di 

collaborazione allegato al presente atto, inclusa l’adozione di tutti gli atti amministrativi, nonché di tutte le iniziative 

necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del presente decreto, al Coordinatore dell’Osservatorio per la 

Qualità ed Equità, il quale individua quale referente delle attività la titolare di incarico E.Q. Sistemi di valutazione 

della qualità dei servizi sanitari, dott.ssa Silvia Forni; 
 

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici per le parti; 
 

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Direttore 

TURCO LUCIA 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

